

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
भूतपूर्व सैनिक कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 823
29 नवम्बर, 2024 को उत्तर के लिए

नमन परियोजना

823. श्री अरुण भारती:

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) नमन परियोजना के लिए इसकी शुरुआत से लेकर अब तक आवंटित, वितरित और उपयोग की गई धनराशि का विस्तृत ब्यौरा क्या है;
- (ख) नमन परियोजना के तहत लाभार्थियों की संख्या और पेंशन प्रशासन रक्षा प्रणाली (स्पर्श), डिजिटल पेंशन प्रणाली के माध्यम से हस्तांतरित की गई राशि का ब्यौरा क्या है;
- (ग) अगले पांच वर्षों के दौरान स्थापित किए जाने वाले सामान्य सेवा केंद्र (सीएससी) का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा और परिव्यय/ब्लूप्रिंट क्या है; और
- (घ) परियोजना की शुरुआत से लेकर अब तक रक्षाकर्मियों के बीच डिजिटल पेंशन योजना और सीएससी को लोकप्रिय बनाने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने का प्रस्ताव है?

उत्तर

रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री संजय सेठ)

(क) से (घ): सूचना एकत्र की जा रही है और सभा पटल पर रख दी जाएगी ।
